[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	КОВАЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _____________
	№ ____________

	с.Ковалевское

Об утверждении порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным учреждением при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным учреждением на планирование закупок,

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), обеспечение оплаты контрактов
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Решением Совета Ковалевского сельского поселения Новокубанского района № __ от 22 июля 2020 года «О наделении полномочиями уполномоченного органа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных заказчиков, подведомственных администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района муниципального казенного учреждения «Многофункциональное учреждение социальной сферы Ковалевского сельского поселения Новокубанского района»», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, на которое возложены полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ковалевского сельского поселения Новокубанского района Певнева Д.Г..
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания..

Глава

Ковалевского сельского поселения

Новокубанского района                                                                       А.Б. Гиря
Приложение №1

Утвержден Постановлением администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района

 от
2020г  №

Порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, на которых возложены полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ) и определяет необходимые процедуры взаимодействия муниципальных заказчиков, подведомственных администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района (далее - заказчики) с уполномоченным учреждением при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков.

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальных заказчиков, подведомственных администрации Ковалевского сельского поселения Новокубанского района, для которых определено уполномоченное учреждение на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3. Уполномоченное учреждение, осуществляющие полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, не осуществляет обоснование закупок, определение условий контракта, в том числе определение начальной (максимальной) цены контракта и подписание контракта.

4. К деятельности уполномоченного учреждения в пределах полномочий, установленных настоящим Постановлением о наделении их полномочиями, применяются положения Федерального закона N 44-ФЗ, которые регламентируют права и обязанности заказчика, а также контроль в сфере закупок, мониторинг закупок и аудит в сфере закупок.

5. Уполномоченное учреждение в целях упорядочения организационной работы при взаимодействии с заказчиками:

· устанавливает и утверждает регламент документооборота с заказчиками с указанием сроков рассмотрения, возврата документов на доработку при наличии замечаний, повторное направление документов уполномоченному органу, уполномоченному учреждению после внесения необходимых изменений и дополнений, а также требования к оформлению документов, подаваемых заказчиками на определение поставщика (подрядчика, исполнителя);

· определяет функциональные обязанности сотрудников уполномоченных органов, уполномоченного учреждения при определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

6. Уполномоченное учреждение использует конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

· конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс),

· аукционы (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион),

· запрос котировок,

· запрос предложений.

· в рамках лимитов, предусмотренных ч.1 п.4 ст.93 ФЗ №44-ФЗ заключает прямые контракты.

7. Уполномоченное учреждение вправе привлечь специализированную организацию для выполнения отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения конкурса или аукциона, в том числе для разработки конкурсной документации, документации об аукционе, размещения в единой информационной системе извещения о проведении открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса или электронного аукциона, направления приглашений принять участие в закрытом конкурсе, закрытом конкурсе с ограниченным участием, закрытом двухэтапном конкурсе или в закрытом аукционе, выполнения иных функций, связанных с обеспечением проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

8. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) уполномоченное учреждение создает комиссию по осуществлению закупок. Уполномоченное учреждение может создать конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений или единые комиссии, осуществляющие функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

9. Уполномоченное учреждение определяет составы комиссий и порядок их работы, назначает председателей комиссий, в составы комиссий вправе включить представителей заказчиков, для которых они являются уполномоченными, на основании сведений, представленных заказчиками.

10. Заказчики обязаны незамедлительно сообщить в уполномоченное учреждение о замене членов комиссии в случае кадровых изменений и (или) выявления в составе комиссии представителей заказчика, не соответствующих требованиям Федерального закона N 44-ФЗ.

11. Уполномоченное учреждение обязано незамедлительно заменить членов комиссии иными лицами в случае кадровых изменений и (или) выявления в составе комиссии лиц, не соответствующих требованиям Федерального закона N 44-ФЗ.

12. Замена членов комиссий допускается только по решению уполномоченного учреждения, принявшего решения о создании комиссий.

13. Заказчики при осуществлении закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, применяют национальный режим в случаях и на условиях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

14. Уполномоченное учреждение на основании предоставленной информацией Заказчиком разрабатывает план-график закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения в данные планы, размещает в единой информационной системе планы-графики закупок и внесенные в них изменения.

15. Заказчики учитывают установленные требования к закупаемым товарам, работам, услугам (в том числе по предельной цене товаров, работ, услуг) и (или) нормативным затратам на обеспечение функций муниципальных органов.

16. Уполномоченное учреждение проводит обязательное общественное обсуждение закупок в случаях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации.

17. Заказчики определяют и обосновывают начальную (максимальную) цену контракта посредством применения методов, указанных в Федеральном законе N 44-ФЗ.

18. Заказчики при осуществлении закупок предоставляют преимущества учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов, субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим организациям.

19. Уполномоченное учреждение определяет способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и основные условия исполнения контракта.

20. Уполномоченное учреждение при определении способа определения поставщика запросом котировок учитывает требования Федерального закона N 44-ФЗ о том, что годовой объем закупок, осуществляемых путем проведения запроса котировок, не должен превышать десять процентов совокупного годового объема закупок и не должен составлять более чем сто миллионов рублей.

21. Заказчики описывают объект закупки, определяют и обосновывают начальную (максимальную) цену контракта, определяют предмет и существенные условия контракта, разрабатывают проект контракта, утверждают их для дальнейшего предоставления в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение.

22. Уполномоченное учреждение разрабатывает конкурсную документацию, документацию об аукционе, разрабатывает извещение о проведении запроса котировок, запроса предложений на основании утвержденных заказчиком сведений, указанных в пункте 22 настоящего Порядка.

23. Заказчики утверждают конкурсную документацию, документацию об аукционе.

24. При проведении совместных закупок на поставку продовольственных товаров, на оказание услуг по организации питания и иных услуг, связанных с обеспечением продовольственными товарами, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения разрабатывают и утверждают конкурсную документацию, документацию об аукционе, проект контракта, устанавливают критерии и их величины значимости, используемые при определении поставщика (подрядчика, исполнителя), описывают объект закупки.

25. Заказчики представляют в уполномоченное учреждение необходимые документы на осуществление процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) товаров, работ, услуг в соответствии с планом-графиком закупок, размещенным в единой информационной системе.

26. Уполномоченное учреждение размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

27. Уполномоченное учреждение в случае проведения запроса котировок вправе направить запрос о предоставлении котировок не менее чем трем лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок.

28. Уполномоченное учреждение вправе направить приглашения принять участие в запросе предложений лицам, способным осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектами закупок.

29. Уполномоченное учреждение устанавливает единые требования к участникам закупки.

30. Заказчики в документации о закупке устанавливают критерии и их величины значимости, используемые при определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

31. Уполномоченное учреждение в документации о закупке описывает объект закупки в соответствии с правилами, установленными Федеральным законом N 44-ФЗ.

32. Заказчики в случае получения от уполномоченного учреждения уведомления о даче разъяснений положений конкурсной, аукционной документации, запроса котировок, результатов конкурсов, аукционов, результатов рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок предоставляют эти разъяснения в установленный в уведомлении срок.

33. Уполномоченное учреждение обеспечивает своевременное доведение подписанных протоколов и проектов контрактов (без подписи заказчиков) до победителей.

34. Заказчики вносят изменения в план-график и осуществляют проведение повторного определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или новую закупку в случаях, если конкурс, аукцион, запрос котировок, запрос предложений признаны не состоявшимися по основаниям, предусмотренным Федеральным законом N 44-ФЗ.

35. В случаях, предусмотренных Федеральным законом N 44-ФЗ, уполномоченное учреждение направляет документы на согласование закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок.